

رئیس‌جمهور: خواسته‌های ایران در گریدور زنگزور مراعات شده است

گروه‌خبر: مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، عصر دیروز در حاشیه جلسه هیئت دولت گفت: «امروز آقای دکتر عراقچی درباره گریدور زنگزور گزارش دادند، موضوع آنچنان که در خبرها بزرگ شده نیست. خواسته‌های جمهوری اسلامی در این مسیر مراعات شده است، چهار چوب تمامیت ارضی، ایجاد ارتباط بسته نشدن راه به سمت اروپا و شمال و نگاه نظام در آن دیده شده است و تنها دغدغه این است که شرکت آمریکایی و ارمنی این مسیر را احداث می‌کنند.»

از میان پنجره

روز رهنمود به فلان، روز رهنمود به بهمان



مهرداد احمدی شیخانی روزنامه‌نگار



نمی‌دانم چرا اگر نگوییم همه ما، در اکثریت‌مان این ویژگی وجود دارد که وقتی در جایگاه مهمی قرار می‌گیریم و مسئولیت مهمی به ما سپرده می‌شود، گمان می‌کنیم وظیفه داریم که دیگران را نصیحت کنیم، پند بدهیم و برایشان رهنمود مشخص کنیم. انگار دیگران نمی‌دانند از بهر چه کار آمده‌اند و همه چشم‌شان به دهان ماست تا ما برایشان معلوم کنیم که باید چه بکنند و انگار تا حالا نمی‌دانستند قرار است چه انجام بدهند. یک جورهایی انگار این جامه‌ی پُست و مقام، یک زبری و شاید نرمی خاصی دارد (نمی‌دانم، من که تا حالا چنین جامه‌ای نپوشیده‌ام و به قول سعدی عزیز، کجا خود شکر این نعمت‌گزارم) که زور مردم‌آزاری نندارم) که تا آدم‌ها آن را در بر می‌کنند، گویی امر بهشان مشتبه می‌شود که باید برای دیگران رهنمود صادر کنند. یعنی، مسئولیت می‌گیرند که کاری برای جماعتی بکنند، ولی بعد می‌آیند بین همان جماعت و می‌گویند شما باید فلان کار را بکنید، انگار خود آن جماعت تا حالا نمی‌دانستند چه باید بکنند. ایام و مناسبت‌ها را هم گویا ساخته‌اند برای همین که بزرگان بیایند و دیگران را ارشاد کنند و رهنمود بدهند و بیانه صادر کنند که ای چه نشسته‌اید که باید فلان کنید. نمی‌دانم آیا شما تا حالا دیده‌اید که یکی از همین جامه‌پوشان بیاید در همین مناسبت‌ها در بین جماعت و یا در بیانه‌هایی که صادر می‌کنند بگوید من قرار بوده در این کسوت، فلان و بهمان کار را برایتان بکنم، این و آن کار را توانستم انجام بدهم و از انجام فلان و بهمان کار نتوانستم، یا توان داشتم ولی فعلاً به این دلیل و آن دلیل، انجامش مقدور نبوده؟ من که چنین چیزی را به‌خاطر ندارم. یعنی تا حالا ندیده‌ام که یکی از این صاحبان کسوت بیاید بگوید من این کار را برایتان انجام دادم، آن کار را هم انجام ن‌دادم. دریغ از حتی یک نمونه. کلاً رهنمود است و «چراغ برگرفتن» را صلاح کارمان را به‌مان نشان دهند. شاید بهتر باشد روز‌های مناسبتی را کلاً جور دیگری نام‌گذاری می‌کردند، مثلاً روز کارگر را نام می‌گذاشتند «روز رهنمود به کارگران» یا روز معلم می‌شد «روز رهنمود به معلمان» یا همین هفدهم مرداد که روز خبرنگار نام گرفته، اسمش می‌شود روز «رهنمود به خبرنگاران». اینجوری شاید حق مطلب بهتر

نگاه روزنامه‌نگار

ولی میسر نشود

درباره صحبت‌های دیروز رئیس‌جمهور



ابوالفضل رجبی روزنامه‌نگار



هر بار که سیاست از گفت‌وگویی ترسد، هزینه‌اش را جامعه‌با نااطمینانی و فرسایش اعتماد می‌پردازد. در جهانی پُر از راه‌های بدو پرهزینه، گفت‌وگو همان راه کمتر بد اما کم‌هزینه‌تر ملی است؛ ابزاری برای حفظ استقلال، نه عدول از آن. مسئله تحریم نفتی و به تبع آن فشار ارزی به کشور واقعیت انکارناپذیر امروز ماست. دیروز (۱۹ مردادماه) رئیس‌جمهور در دیدار با اهالی رسانه صریح گفت وقتی درآمد محدود است، جای «تولید توقع» نیست. مسئله امروز سنجش‌پذیر کردن سیاست است. معنای عملی این جمله‌ها، عبور از زُست‌های تند و ورود به تصمیم‌های سخت است؛ یعنی روشن کردن نسبت هر انتخاب با هزینه عمومی و اعتماد اجتماعی. در چنین وضعی، کسی که واقعاً نگران استقلال است، باید از ابزارهایی استفاده کند که هزینه‌ملی را پایین می‌آورد. دیپلماسی فعال و گفت‌وگوی هدفمند راهی برای عبور از تندرروی‌ها و ورود به تصمیم‌های سخت است. در واقع، این مسیر، تسلیم نیست؛ مدیریت هزینه است تا به قول رئیس‌جمهور، «استقلال پایدار» بیاماند.

ارجاع او به «فَلَا تَذْغَفْ صُلْحًا ذَعَاکَ إِلَیْهِ عَذُوْکُ» که در عهدنامه مالک اشتر آمده، یادآور عقلانیتی است که سیاست ایران اکنون به آن نیاز دارد. قاعدۀای ساده اما در عین حال سخت است: صلح معقول را فقط چون از سوی رقیب مطرح می‌شود، رد نکن. گفت‌وگو تغییردهنده موازنه‌هاست؛ با گفت‌وگویی می‌توان هم خط قرمزها را روشن کرد و هم ریسک موقعیت‌های تنش‌زا را پایین آورد. متأسفانه آنان که مذاکره را هم‌معنای «تسلیم» معرفی می‌کنند، تفاوت تعاملِ فعال و عقب‌نشینی را مخدوش می‌کنند. موقعیت سیاست‌قبل از هر چیز می‌پرسد: اگر حرف نمی‌زنیم، بعد چه؟ اگر مسیر گفت‌وگورا می‌بینیم، برنامه‌مان برای مهار نااطمینانی مردم از آینده و حفظ رفاه چیست؟ دیروز آقای پزشکیان گفت نمی‌شود هم طلب یار کنی و هم سر بخواهی. باید بی‌پذیریم نمی‌شود هم حداکثر استقلال بی‌هزینه را

۲

تیتریک

HEADLINE ONE

پرسش صریح پزشکیان از تندروها درباره شرایط پس از جنگ:

مذاکره نکنیم چه کنیم؟

گروه‌خبر: روز گذشته مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور به مناسبت روز خبرنگار با مدیران رسانه دیدار و گفت‌وگو کرد و موضوع مهمی را در این نشست گفته و با اشاره به تنوع دیدگاه‌ها و نظرات در جامعه افزود: «مباحث مختلفی در این خصوص مطرح است و نمونه بارز آن را می‌توان در ساختار یک خانواده مشاهده کرد. فرزندان من حاضر بودند و هستند در سخت‌ترین شرایط مانند بیماران و جنگ ۱۲ روزه همواره همراه من باشند، اما در بر خی موضوعات، نظر متفاوتی دارند و حتی با وجود همراهی فیزیکی، مخالفت و چالش فکری خود را بیان می‌کنند. همه ما نظرات و دیدگاه‌های خاص خود را داریم و این تفاوت نظر امری طبیعی است. بحث بر سر این است که اصول را باور داشته باشیم که اگر کسی به اصول معتقد نباشد، موضوع متفاوت خواهد بود.»

رئیس‌جمهور تأکید کرد: «چند مسئله از جمله جابه‌جایی پایتخت مطرح شد، اما باید پرسید چگونه بدون برنامه‌ریزی و آینده‌نگری، تهران، کرج و حاشیه‌های این شهرها توسعه یافته‌اند. امروز با کاهش ۴۵ درصدی بارندگی و خالی شدن پشت سدها، منابع آبی ما در حال نابودی است. یافتن راهکارهای عملی برای رفع این چالش‌ها ضروری است. باید به صورت مشخص به‌رسیم راهکار چیست؟ آیا با شعار دادن، نقد کردن و ایجاد توقع می‌توان مشکلات را حل کرد؟ امروز طرح انتقال آب از طالقان در حال اجرا است، چراکه در تهران، کرج و قزوین با بحران جدی آبرسانی مواجه هستیم و باید پاسخگو باشیم. نمی‌توان آب را تا نکر جابه‌جا کرد و به در خانه مردم رساند؛ امروز با بحرانی غیرقابل انکار و جدی روبه‌رو هستیم که نباید به آسانی چشم‌بر آن بست.»

پزشکیان با انتقاد از سوءمدیریت‌های گذشته افزود: «امروز باید پرسید با کسانی که مدیریت نکرده‌اند و عامل بروز مشکلات بوده‌اند، چگونه می‌توان مسائل را حل کرد؟ دولت اکنون با همکاری دانشگاهیان، فعالان محیط‌زیست و دستگاه‌های اجرایی به دنبال یافتن راه‌حل برای این چالش است. حتی دستور دادم از آلباری چمن‌ها و فضا‌های سبز در شهرها و ساختمان‌های دولتی جلوگیری شود تا در مصرف آب صرفه‌جویی شود.»

▼ چرا بنزین به دهک‌های بالا بدهیم؟

رئیس‌جمهور به شرایط اقتصادی کشور نیز اشاره کرده و گفت: «وضعیت دخل و خرج دولت روشن است. وقتی توقع ایجاد می‌کنیم باید پرسید که از کجا این توقعات را تأمین می‌کنید؟ در دوران جنگ، بسیاری از منازل مردم، تأسیسات و مناطق نظامی و واحدهای صنعتی آسیب دیدند و بمباران شدند و



واکنش بیروت به اظهارات مقام‌های ایران درباره سلاح حزب‌الله

در امور لبنان مداخله نکنید



محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن



اظهارات دو مقام ارشد ایرانی راجع به موضوع سلاح حزب‌الله، در روزهای گذشته با واکنش تند وزارت خارجه لبنان روبه‌رو شد. دستگاه دیپلماسی لبنان در دوبیانه جداگانه در واکنش به اظهارات سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه و علی اکبر ولایتی، مشاور امین الملل مقام رهبری، از آن‌ها خواست در امور داخلی و حاکمیتی لبنان دخالت نکنند. دولت این کشور هفته گذشته، خلع سلاح حزب‌الله را تصویب کرد.

▼ تمرکز بر سلاح مقاومت

سلاح حزب‌الله، بار دیگر موضوع داغ صحنه سیاست لبنان شده است. این مسئله که در بازه‌های زمانی مختلف به بهانه‌های گوناگون مورد توجه قرار گرفته، این بار به بهانه موافقت هیئت وزیران این کشور با طرح ایالات متحده برای خلع سلاح مقاومت روی میز برگشت. در طرح آمریکایی، خلع سلاح حزب‌الله پیش‌زمینه انجام اقدامات بعدی مانند عقب‌نشینی اسرائیل از پنج نقطه جنوبی، مذاکرات غیرمستقیم برای تعیین تکلیف موضوع زندانیان و حل مسائل مرزی است. لبنان از شامگاه دوشنبه هفته گذشته که این طرح در دستور کار قرار گرفت، درگیر بر خی تأارآمی‌های خیابانی و درگیری‌های سیاسی است. در این میان، چهار نفر از مقامات ارشد کشورمان نیز درباره موضوع خلع سلاح اظهار نظر کردند که دو مورد آن با واکنش تند وزارت خارجه لبنان روبه‌رو شد. سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه، علی اکبر ولایتی، مشاور مقام رهبری و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، ایرج مسجدی، معاون هماهنگ‌کننده نیروی قدس و علی باقری، دبیر شورای راهبردی روابط خارجی هر کدام به نحوی نسبت به این مسئله واکنش نشان دادند.

▼ چهار اظهار نظر از مقامات ایران

عراقچی در یک برنامه تلویزیونی، در پاسخ به سوال مجری راجع به این موضوع گفت: «این برای اولین بار نیست که تلاش می‌شود حزب‌الله لبنان خلع سلاح شود و توانمندی حزب‌الله در این زمینه از کار انداخته شود. دشمنان دیده‌اند که در صحنه عمل سلاح مقاومت چه کارهایی می‌تواند انجام دهد.» او همچنین تأکید کرد: «اما از هر تصمیمی که حزب‌الله بگیرد، حمایت می‌کنیم و دخالتی در این زمینه نداریم.»

ایرج مسجدی نیز در حاشیه مراسمی راجع به این اقدام گفته بود: «سناریوی خلع سلاح حزب‌الله لبنان طرحی شکست‌خورده از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی است. آنان به دنبال خلع سلاح مقاومت در لبنان هستند، اما

تیتریک

HEADLINE ONE

پرسش صریح پزشکیان از تندروها درباره شرایط پس از جنگ:

مذاکره نکنیم چه کنیم؟

حل این مشکلات با منابع محدودی که در اختیار داشتیم کار ساده‌ای نبود.» پزشکیان با انتقاد از شیوه تخصیص یارانه سوخت، افزود: «من نمی‌خواهم بنزین را برای محرومان گران کنم؛ ولی شرایط برای کسی که ۴ برابر مصرف می‌کند فرق می‌کند. قرار است ۴ میلیارد دلار بنزین وارد کنند برای چه؟ برای اینکه بدهم با قیمت ۱۵۰۰ تومان به یک عده مصرف‌کنند تا بتوانیم معیشت مردم را جبران کنیم؟ اگر بخواهم این مشکل را حل کنم عده‌ای که از این استفاده می‌کنند صدایشان در می‌آید. به جای کمک می‌گویند این کار را نکنید. بگویید چه کاری انجام دهیم؟ من کم‌نمی‌خواهم مردم ناراضی شوند. من با تمام وجود تلاش می‌کنم مشکل مردم را حل کنم. امروز در زمینه آب، برق، گاز و تورم مشکل داریم. کجا مشکل نداریم؟ امروز در شرایط اجبار قرار داریم و حق انتخاب نداریم؛ آب را قطع نکنیم، اصلاً هیچ انتخاب دیگری نداریم. بالا‌جبار باید کاری کنیم چون قدرت انتخاب ندارم. چرا باید به افرادی که در دهک‌های هشت و نه و ده قرار دارند یارانه بنزین بدهم؟ چرا کمک ما نمی‌کند که حداقل آنها پولشان را پرداخت کنند تا من به محرومین برسم؟»

او در پاسخ به انتقاد از بازدیدهای سرزده از وزارتخانه و مراکز دولتی تأکید کرد: «هرگز در بازدیدهای سرزده به دنبال نمایش نبودیم و نیستیم و حتی هیچ گروه خبری را همراه خود نمی‌بریم. برای مثال چندین مرتبه به سازمان برنامه و بودجه مراجعه کردم تا بودجه‌ریزی سال ۱۴۰۵ به مدل عملیاتی تغییر یابد. معتقدم باید نظام پرداخت بر اساس عملکرد و اثربخشی یکی از محورهای اصلی بودجه‌ریزی سال ۱۴۰۵ باشد.»

رئیس‌جمهور با انتقاد از تخصیص منابع به موسسات و مراکز بدون خروجی مشخص، گفت: «بسیاری از مؤسسات و بنیادها بودجه دریافت می‌کنند، بدون آنکه خروجی ملموسی در جامعه داشته باشند؛ در حالی که در تأمین معیشت مردم با مشکل روبه‌رو هستیم، منابع مالی صرف امور دیگری می‌شود. معتقدم تا زمانی که نان مردم تأمین نشده، اولویت باید با معیشت باشد و حتی اگر لازم است از کالایرگ استفاده شود. توسعه بدون تأمین نیازهای اساسی ممکن نخواهد بود و حل مشکلات نیز به این سادگی نیست. هر کسی که ادعا دارد می‌تواند به دولت کمک کند، دولت آماده است به او اختیار بدهد، اما در بسیاری از موارد انتخابی جز اقدام اجباری برای ما باقی نمانده است. امروز نمی‌توان مشکلات اساسی را نادیده گرفت، چرا باید به افرادی که چهار کارت سوخت دارند، یارانه بنزین داده شود؟»

رئیس‌جمهور درباره موضوع حجاب نیز تأکید کرد: «معتقدم همان‌طور

واکنش بیروت به اظهارات مقام‌های ایران درباره سلاح حزب‌الله

در امور لبنان مداخله نکنید

این آرزو را به گور خواهند برد. سلاح مقاومت، سلاح مردم لبنان برای دفاع از سرزمین‌شان است و این طرح نه در شورای دفاع لبنان و نه در هیچ عرصه‌ای به نتیجه نخواهد رسید. نیروهای مقاومت همواره آماده و مجهز هستند و جمهوری اسلامی ایران نیز برای هر نوع سناریوی احتمالی آمادگی کامل دارد.» علی اکبر ولایتی، روز شنبه در گفت‌وگو با تسنیم، راجع به مسائل مختلفی از دالان زنگزور تا خلع سلاح حزب‌الله و حشد الشعمی صحبت کرد. او درباره مسئله لبنان گفت: «برای ملت لبنان و ملت‌های منطقه سؤال است که دولت لبنان آیا هیچ دغدغه‌ای درباره حراست از کشور و ملت خود ندارد که چنین طرح‌هایی را مطرح می‌کند؟ اگر حزب‌الله سلاح خود را زمین بگذارد، چه کسی می‌خواهد از جان و مال و ناموس لبنانی‌ها دفاع کند؟ آیا تجربه‌های گذشته برای بر خی سیاستپون این کشور درس عبرت نشده است؟» او در بخش دیگری از صحبت‌هایش، با بیان اینکه این روند در لبنان فقط خواست آمریکا و اسرائیل است، ادامه داد: «آمریکا و اسرائیل گمان می‌کنند در لبنان هم می‌توانند جولانی دیگری بر سر کار بیاورند؛ اما این خواب هرگز تعبیر نخواهد شد و لبنان مانند همیشه ایستادگی خواهد کرد. حتماً جمهوری اسلامی ایران با خلع سلاح حزب‌الله مخالف است؛ چراکه ایران همواره به ملت و مقاومت لبنان کمک کرده و اکنون نیز به این کمک ادامه می‌دهد.» علی باقری نیز شامگاه شنبه در یک برنامه تلویزیونی، در پاسخ به سوال مجری، اینگونه اظهار نظر کرد: «حزب‌الله جریان درون‌زای مردم لبنان است. غزه ویران شده ولی مردم و مقاومت ایستاده‌اند و در لبنان هم همینطور است. حزب‌الله بخاطر روی کار آمدن یک دولت به‌وجود نیامد. یک نیروی متکی به مردم است.»

▼ واکنش وزارت خارجه لبنان

دستگاه دیپلماسی لبنان صبح یکشنبه در بیانه‌ای به اظهارات علی اکبر ولایتی پاسخ داد. در این بیانه، وزارت خارجه لبنان اظهارات ولایتی را «نمونه‌ای آشکار از دخالت مستقیم و غیرقابل قبول در امور داخلی لبنان» دانست. در بخشی از بیانه آمده است: «دولت لبنان تحت هیچ شرایطی به هیچ طرف خارجی، چه دوست و چه دشمن، اجازه نخواهد داد به جای مردم لبنان سخن بگوید، یا به هر شکلی قیمومیت بر تصمیمات مستقل و حاکمیتی این کشور اعمال کند. سیاست خارجی ما بر اساس حفظ کامل حاکمیت و استقلال تصمیم‌گیری داخلی استوار است و هرگونه اظهار نظر تحمیلی با دستور از سوی هر کشور خارجی را مردودی می‌دانیم.» این وزارتخانه از مسئولین ایران خواست که در امور لبنان دخالت نکنند و به امور کشور خود بپردازند. وزارت خارجه لبنان به این موضوع نیز اشاره کرد که این گونه اظهارات هیچ توجیهی ندارد و این اولین بار نیست که مقامات ایران چنین صحبت‌هایی مطرح می‌کنند.

وزارت خارجه لبنان روز ۱۶ مرداد هم به اظهارات عراقچی واکنش نشان داده بود. هر چند عراقچی بر این نکته تأکید داشت که حزب‌الله هر تصمیمی بگیرد، ایران حمایت می‌کند و مداخله‌ای در این موضوع ندارد. در این بیانه آمده

گزارش یک

گزارش دو